



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

P.E Nº 013/2025.

PROCESSO Nº 075/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2025.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ: 13.055.273/0001-85, com sede na Av. Miguel Andrade Batista nº 972, Centro, Bernardo Sayão do Tocantins - TO, CEP 77.755-000, neste ato representado pelo Secretária municipal de Assistência Social a senhora **ELISZÂNGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES**, brasileira, casado, portador do CPF nº. 900.094.361-20 e RG. Nº 032.520 SSP/TO, residente e domiciliado na Rua 14 de julho, centro de Bernardo Sayão -TO, na qualidade de Prefeito, e empresa **E. A DE ALBUQUERQUE EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob n. **02928169000131**, estabelecida em endereço completo AV. PARAGUAI Nº 1312, Bairro Campinas Cep: 77760-000, Cidade Colinas/TO, Telefone: 63 34762160, email: popogut2012@hotmail.com, **CONTRATADA**, neste ato, representada por seu Representante, Senhor **Eduardo Assis de Albuquerque**, brasileiro, portador da C.I. nº625.876, expedida pela SSP/GO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 211.488.991-20, residente e domiciliado na Av. PARAGUAI, Nº 1.312, SETOR CAMPINAS na cidade de COLINAS/TO, mediante sujeição mútua à proposta e às seguintes cláusulas contratuais: lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Pregão 013/2025, que observados as especificações, os preços, os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz das regras insertas na Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA I - DO OBJETO

A Contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios, cestas básicas para atender as demandas do Fundo Municipal de Assistência Social, Município de Bernardo Sayão -TO, no exercício de 2025.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANT.	VL. UNIT.	VL. Total
1	ABACAXI IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	30	R\$ 4,96	R\$ 148,80
2	ABOBORA CABUTIA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	5	R\$ 4,59	R\$ 22,95
3	AÇAFRÃO 100GR	UN	KI SABOR	UN	30	R\$ 6,59	R\$ 197,70
4	AMENDOIM CRU 500G, EMBALAGEM DE PLÁSTICO, CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PRODUTO DE ÓTIMA QUALIDADE, TIPO 1	UN	PACHA	UN	65	R\$20,60	R\$ 1.339,00
5	ACHOCOLATADO EM PÓ 400GR ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, ISENTO DE GORDURA TRANS, ASPECTO HOMOGÊNEO, SECO SEM GRANULADOS. EMBALAGEM ÍNTEGRA, SEM	UN	MULKY	UN	70	R\$ 6,59	R\$ 461,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.						
14	AZEITE DE OLIVA 1L	UN	COCINEIRO	UN	7	R\$ 31,86	R\$ 223,02
15	AZEITONA VERDE COM CAROÇO 200GR	UN	CAMPO BELO	UN	65	R\$ 4,26	R\$ 276,90
16	BACON – FATIADO, DE 1ª QUALIDADE COM EMBALAGEM INDICANDO O PRAZO DE QUALIDADE.	KG	EXCELENCIA	KG	20	R\$ 19,96	R\$ 399,20
17	BALA TIPO MOLE MASTIGAVEL, NOS SABORES DIVERSOS (PACOTE COM 700 GR)	PCT	FLORESTAL	PCT	130	R\$ 6,16	R\$ 800,80
18	BANANA MAÇÃ IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	38	R\$ 4,60	R\$ 174,80
19	BANANA PRATA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	38	R\$ 4,78	R\$ 181,64
20	BATATA INGLESA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	30	R\$ 3,76	R\$112,80
21	BATATA PALHA 1KG	PCT	CEASA	PCT	38	R\$ 13,86	R\$ 526,68
22	BETERRABA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	10	R\$ 3,86	R\$ 38,60
23	BISCOITO DE POLVILHO DE SAL 100GR	PCT	SABORELLE	PCT	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
24	BISCOITO SAL TIPO CREAM CRACKER água e salgado 400g, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, marca de referência cream cracker, equivalente ou de melhor qualidade.	PCT	SUPREMA	PCT	45	R\$ 3,96	R\$ 178,20
25	BOLACHA MAISENA, 800G, DE BOA QUALIDADE, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE	PCT	SUPREMA	PCT	25	R\$ 7,61	R\$ 190,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.						
26	BOMBOM DE CHOCOLATE PACOTE DE 1KG	PCT	BOM O BOM	PCT	78	R\$ 32,96	R\$ 2.570,88
27	CAFÉ TORRADO MOÍDO, ASPECTO DE PÓ FINO, EMBALADO A VÁCUO PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE ALUMÍNIO METALIZADO, REVESTIDO POR CAIXA DE PAPELÃO, FILME OU PAPEL COM 250G SELO ABIC DE PUREZA E QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM 500GR, FARDO 20 X 500GR	UN	PINGO DE OURO	UN	150	R\$ 11,02	R\$ 1.653,00
28	CAIXA DE BOMBOM AO LEITE 250GR	CX	GAROTO	CX	69	R\$ 9,96	R\$ 687,24
29	CALDE DE GALINHA EM TABLETES 19GR	PCT	MAGGIE	PCT	25	R\$ 13,86	R\$ 346,50
30	CALDO DE CARNE EM TABLETES 19G	PCT	MAGGIE	PCT	20	R\$ 14,97	R\$ 299,40
31	CAMOMILA CHÁ	KG	MARATA	KG	5	R\$ 2,19	R\$ 10,95
32	CANELA EM PÓ 100GR	PCT	KI SABOR	PCT	5	R\$ 2,46	R\$ 12,30
33	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE	KG	LKJ	KG	75	R\$ 31,66	R\$ 2.374,50
34	CARNE BOVINA DE MUSCULO EM PEDAÇOS	KG	LKJ	KG	30	R\$ 28,46	R\$ 853,80
35	CARNE MOIDA DE CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE 1º	KG	BOI BRASIL	KG	117	R\$ 21,96	R\$ 2.569,32
36	CARNE SUÍNA DE 1ª QUALIDADE	KG	EXCELENCIA	KG	20	R\$ 19,96	R\$ 399,20
37	CEBOLA DE CABEÇA NACIONAL IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	36	R\$ 9,78	R\$ 352,08
38	CENOURA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	33	R\$ 4,96	R\$ 163,68
39	CHANTILLY CREME ILT	UN	AMELIA	UN	31	R\$ 18,99	R\$ 588,69
40	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E COENTRO) IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS,	MAÇO	CEASA	MAÇO	15	R\$ 2,96	R\$ 44,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	SEM IMPUREZAS						
41	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO 1 KG	KG	JAZZAN	KG	35	R\$ 33,96	R\$ 1.188,60
42	CHOCOLATE GRAMULADO 500GR	PCT	DORI	PCT	63	R\$ 10,88	R\$ 685,44
43	COCO RALADO EXTRA BRANCO SEM AÇUCAR PCT DE 100GR	PCT	SO COCO	PCT	156	R\$ 1,96	R\$ 305,76
44	COLORAL EM PÓ(CONDIEMNTO) TIPO 1-500GR COLORIFICO EM PÓ FINO HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO AMARELA, ASPECTO COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS E A SUA ESPECIE, ACONDIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE.	PCT	KI SABOR	PCT	10	R\$ 3,46	R\$ 34,60
45	COSTELA DE CARNE BOVINA	KG	EXCELENCIA	KG	30	R\$ 17,88	R\$ 536,40
46	CREME DE LEITE 200GR	UN	ITALAC	UN	132	R\$ 2,88	R\$ 380,16
47	ERVILHA 200GR	UN	FUGINI	UN	5	R\$ 2,38	R\$ 11,90
48	EXTRATO DE TOMATE 190GR	UN	VAL	UN	93	R\$ 1,68	R\$ 156,24
49	FARINHA DE MANDIOCA 1 KG	PCT	MANIVA	PCT	59	R\$ 3,91	R\$ 230,69
50	FARINHA DE MILHO 500G	PCT	XODOMILHO	PCT	20	R\$ 2,78	R\$ 55,60
51	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO 1 KG TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO(ÚMIDO) E ISENTO DE SUJEIRA, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NA EMBALEGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	SO TRIGO	PCT	128	R\$ 4,66	R\$ 596,48
52	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO 1 KG TIPO 1- ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO(ÚMIDO) E ISENTO DE SUJEIRA, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NA EMBALEGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DE 6	PCT	LILITA	PCT	143	R\$ 4,66	R\$ 666,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.						
53	FEIJÃO PRETO TIPO 1-, ISENTO DE MATERIAL TERRSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES, ACONCICIONANDO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA	PCT	DONA DE	PCT	10	R\$ 5,86	R\$ 58,60
54	FERMENTO BIOLÓGICO, ENVELOPE 10GR	UN	APTI	UN	177	R\$ 7,26	R\$ 1.285,02
55	FERMENTO QUÍMICO 100GR	UN	APTI	UN	68	R\$ 2,46	R\$ 167,28
56	FLOCÃO DE MILHO 500G	PCT	XODOMILHO	PCT	124	R\$ 1,86	R\$ 230,64
57	FRANGO INTEIRO CONGELADO CONGELADO, EMBALAGEM TRANSPARENTE, ÍNTECTA INFORMANDO O PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, LIMPO. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS(ORGANOLÉPTICS); DEVE APRESENTAR ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS E SUJIDADES OU QUALQUER SUBSTÂNCIA QUE POSSA ALTERAR A CARNE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	AMERICANO	KG	30	R\$ 9,70	R\$ 291,00
58	COXA E SOBRECOXA CONGELADO TIPO 1- CONGELADO, EMBALAGEM TRANSPARENTE, ÍNTECTA INFORMANDO O PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, LIMPO. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS(ORGANOLÉPTICS); DEVE APRESENTAR ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS E SUJIDADES OU QUALQUER SUBSTÂNCIA QUE POSSA ALTERAR A CARNE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	AMERICANO	KG	60	R\$ 10,76	R\$ 645,60
59	GELATINA EM PÓ VÁRIOS SABORES 30 GR	PCT	ADORALLE	PCT	60	R\$ 1,26	R\$ 75,60
60	GENGIBRE ÍNTECTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	5	R\$ 19,96	R\$ 99,80
61	LARANJA PERA- ÍNTECTO DE	KG	CEASA	KG	20	R\$ 3,38	R\$ 67,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS						
62	LEITE CONDENSADO 395 GR	UN	ITALAC	UN	135	R\$ 4,68	R\$ 631,80
63	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EMBALAGEM CAIXA IL	UN	ITALAC	UN	353	R\$ 4,72	R\$ 1.666,16
64	LIMÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	5	R\$ 4,76	R\$ 23,80
65	LINGÜIÇA DEFUMADA TIPO CALABRESA DE PRIMEIRA LINHA, EMBALAGEM À VÁCUO DE 1KG, EMBALAGEM RESSITENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE. CERTIFICADO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	KG	EXCELENCIA	KG	30	R\$ 17,86	R\$ 535,80
66	LINGÜIÇA TOSCANA embalagem plástica, transparente, devendo conter impressos na embalagem dados do fabricante, valores nutricionais, data da FABRICAÇÃO	KG	EXCELENCIA	KG	50	R\$ 17,96	R\$ 898,00
67	IORGUTE 1250GR, SABORES variados, embalagem plástica, devendo conter impressos na embalagem dados do fabricante, valores nutricionais, data da FABRICAÇÃO	UN	UMBAUBA	UN	94	R\$ 9,86	R\$ 926,84
68	MAÇÃ IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	30	R\$ 6,96	R\$ 208,80
69	MACARRÃO DE LASANHA PRE COZIDA- DIRETO AO FORNO DE 1ª QUALIDADE	UN	LIANE	UN	10	R\$ 8,86	R\$ 88,60
70	MACARRÃO ESPAGUETE 500MG	PCT	LILITA	PCT	25	R\$ 2,36	R\$ 59,00
71	MACARRÃO PARAFUSO 500GR	PCT	LILITA	PCT	30	R\$ 2,46	R\$ 73,80
72	MAIONESE 500GR	UN	QUERO	UN	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
73	AMIDO DE MILHO 500GR	PCT	MANIVA	PCT	25	R\$ 6,96	R\$ 174,00
74	MAMÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	25	R\$ 4,96	R\$ 124,00
75	MANDIOCA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	30	R\$ 4,96	R\$ 148,80
76	MARACUJÁ IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS,	KG	CEASA	KG	15	R\$ 10,86	R\$ 162,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	SEM IMPUREZAS						
77	MARGARINA COM SAL 500GR	UN	CLAYBOM	UN	97,5	R\$ 7,36	R\$ 717,60
78	MASSA PARA BOLO DE VARIOS SABORES 400g. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, cacau em pó, amido, sal, fermento químico, bicarbonato de sódio, fosfato, monocalcico, fosfato, ácido de alumínio e sódio, pirofosfato de sódio, aromatizantes e espessantes goma guar, marca de referência dona benta, equivalente ou de melhor qualidade.	PCT	ITALAC	PCT	157,5	R\$ 3,36	R\$ 529,20
79	MELANCIA TIPO A- IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS .	KG	CEASA	KG	120	R\$ 3,99	R\$ 478,80
80	MELÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	65	R\$ 3,96	R\$ 257,40
81	MILHO DE CANJICA 500GR	PCT	APTI	PCT	80	R\$ 2,36	R\$ 188,80
82	MILHO DE PIPOCA 500GR	UN	APTI	UN	100	R\$ 3,86	R\$ 386,00
83	MILHO VERDE EM CONSERVA 200g. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com peso liquido drenado de 200g.	UN	FUGINI	UN	0,25	R\$ 2,19	R\$ 0,55
84	MOLHO DE TOMATE 350 GR	UN	VAL	UN	30	R\$ 1,95	R\$ 58,50
85	MOLHO PARA PIZZA 340GR	UN	VAL	UN	86,25	R\$ 1,96	R\$ 169,05
86	MORANGO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FISICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	10	R\$ 21,96	R\$ 219,60
87	NOZ MOSCADA	KG	KI SABOR	KG	5	R\$ 4,96	R\$ 24,80
88	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML Embalado em vidros plásticos, não amassados, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade..	UN	SOYA	UN	116,25	R\$ 6,96	R\$ 809,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

89	OREGANO desidratado. Constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pct com 10g	PCT	KI SABOR	PCT	10	R\$ 1,61	R\$ 16,10
90	OVOS DE GALINHA, classe A, tipo grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada	DZ	IANA	DZ	153,75	R\$ 9,88	R\$ 1.519,05
91	OVOS DE PÁSCOA 100 GR MEIO AMARGO EMBALAGEM TEMÁTICA	UN	TOP MILK	UN	123,75	R\$ 17,96	R\$ 2.222,55
92	PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE 400GR	UN	TOMMY	UN	123,75	R\$ 14,96	R\$ 1.851,30
93	PÃO DE CACHORRO QUENTE	PCT	LIVRAMENTO	PCT	150	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00
94	PÃO DE FORMA 500GR	PCT	LIVRAMENTO	PCT	75	R\$ 11,79	R\$ 884,25
95	PÃO DE QUEIJO CONGELADO 1KG	PCT	LIVRAMENTO	PCT	120	R\$ 12,99	R\$ 1.558,80
96	PEITO DE FRANGO CONGELADO, EMBALAGEM TRANSPARENTE, ÍNTEGRA INFORMANDO O PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, LIMPO. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS(ORGANOLÉPTICAS); DEVE APRESENTAR ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS E SUJIDADES OU QUALQUER SUBSTÂNCIA QUE POSSA ALTERAR A CARNE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	AMERICANO	KG	112,5	R\$ 9,96	R\$ 1.120,50
97	PERA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS	KG	CEASA	KG	20	R\$ 7,79	R\$ 155,80
98	PIMENTA DO REINO MOIDA 100GR	PCT	KI SABOR	PCT	5	R\$ 3,36	R\$ 16,80
99	PIMENTÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS,	KG	CEASA	KG	5	R\$ 5,86	R\$ 29,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	SEM IMPUREZAS						
100	PIRULITO SABORES DIVERSOS PCT 600g (50 unidades). Pirulito no sabor cereja, com recheio de chiclé sabor tutti frutti. ingredientes: Açúcar, xarope de glucose, goma, base, acidulante, ácido cítrico, aromatizantes, regulador de acidez, lactato de sódio, umectante glicerina e corante artificial vermelho 40. Pode conter traços de leite. Não contém glúten. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados. Pacote de 600g, com 50 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	PCT	FLORESTAL	PCT	80	R\$ 7,16	R\$ 572,80
101	POLPA DE FRUTA – ABACAXI DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	65	R\$ 9,46	R\$ 614,90
102	POLPA DE FRUTA – ACEROLA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	125	R\$ 7,46	R\$ 932,50
103	POLPA DE FRUTA – CAJÁ DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	125	R\$ 14,16	R\$ 1.770,00
104	POLPA DE FRUTA – CUPUAÇU DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1 KG	UN	NATURE	UN	20	R\$ 11,56	R\$ 231,20
105	POLPA DE FRUTA – GOIABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	65	R\$ 10,49	R\$ 681,85
106	POLPA DE FRUTA – GRAVIOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	20	R\$ 17,26	R\$ 345,20
107	POLPA DE FRUTA – MARACUJÁ DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	30	R\$ 17,96	R\$ 538,80
108	POLPA DE FRUTA – UVA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL 1KG	UN	NATURE	UN	20	R\$ 18,96	R\$ 379,20
109	POLVILHO AZEDO 1KG Embalagem de 1Kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados.	PCT	LOPES	PCT	120	R\$ 6,86	R\$ 823,20
110	POLVILHO DOCE 1KG. Embalagem de 1Kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados,	PCT	MANIVA	PCT	127,5	R\$ 5,46	R\$ 696,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados.						
111	PRESUNTO	KG	AMERICANO	KG	100	R\$ 28,46	R\$ 2.846,00
112	QUEIJO CAIPIRA DE OTIMA QUALIDADE NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO. EMBALAGEM INTEGRAL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE	KG	SANTA MARIA	KG	80	R\$ 23,96	R\$ 1.916,80
113	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	KG	PALAC	KG	60	R\$ 33,96	R\$ 2.037,60
114	QUEIJO MUSSARELA KG	KG	PALAC	KG	90	R\$ 33,96	R\$ 3.056,40
115	REFRIGERANTE COCA COLA 2LT 6X1	UN	INDAIA	UN	60	R\$ 7,96	R\$ 477,60
116	REFRIGERANTE GUARANÁ 2LT 6X1	UN	INDAIA	UN	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
117	REFRIGERANTE LARANJA 2LT 6X1	UN	INDAIA	UN	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
118	REPOLHO	KG	CEASA	KG	15	R\$ 4,96	R\$ 74,40
119	RUCULA	MAÇO	CEASA	MAÇO	5	R\$ 3,96	R\$ 19,80
120	SAL REFINADO 1KG- PRÓPRIO PARA O CONSUMO CONTENDO BASICAMENTE, CLORETO DE SÓDIO, IODADO DE POTÁSSIO E ANTI-UMECTANTE, ISENTO DE SAIS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO, IMPUREZAS ORGÂNICAS, A REIAS E FRAGMENTOS. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO.	PCT	PURO SAL	PCT	10	R\$ 1,16	R\$ 11,60
121	SALSICHA	KG	AMERICANO	KG	125	R\$ 8,46	R\$ 1.057,50
122	SORVETE SABORES VARIADOS	KG	SABOR TOTAL	KG	20	R\$ 24,96	R\$ 499,20
123	Tempero em pó tipo "Sazon" ou similar sabores variados (feijão, salada, legumes, arroz, massas, peixes, carne e frango) EMBALAGEM c/12 sachês de 5g cada.	PCT	MAGGIE	PCT	15	R\$ 4,86	R\$ 72,90
124	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA SABOR A MI POTE 300G INGREDIENTES: SAL, ÁGUA, CLORETO DE POTÁSSIO, COENTRO*, MALTODEXTRINA, CEBOLA*, ALHO*, ORÉGANO*, CONDIMENTOS PREPARADOS DE CEBOLA E DE ALHO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO	PCT	ARIANE	PCT	12	R\$ 5,96	R\$ 71,52
125	TEMPERO PRONTO 200GR	UN	ARIANE	UN	12	R\$ 5,35	R\$ 64,20
126	TOMATE IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS,	KG	CEASA	KG	20	R\$ 6,36	R\$ 127,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	SEM IMPUREZAS						
127	UVA 1ª QUALIDADE	KG	CEASA	KG	33	R\$ 11,96	R\$ 394,68
128	VINAGRE 750 ML Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências, e sem adição de açúcares.	PCT	MARATA	PCT	20	R\$ 2,76	R\$ 55,20
129	AÇUCAR 2KG- , EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 2KGEM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, VEADO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO EM A NTA-53(DECRETO 12.486/78).	PCT	BRASÇUCAR	PCT	55	R\$ 7,46	R\$ 410,30
130	ÁGUA MINERAL sem gás garrafa de 500 ml	UN	JALAPÃO	UN	125	R\$ 1,46	R\$ 182,50
131	CAFÉ TORRADO MOÍDO, ASPECTO DE PÓ FINO, EMBALADO A VÁCUO PURO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE ALUMÍNIO METALIZADO, REVESTIDO POR CAIXA DE PAPELÃO, FILME OU PAPEL COM 250G SELO ABIC DE PUREZA E QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM 500GR , FARDO 20 X 500GR	UN	PINGO DE OURO	UN	50	R\$ 11,02	R\$ 551,00
132	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE	KG	LKJ	KG	25	R\$ 29,96	R\$ 749,00
33	CARNE MOIDA DE CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE 1º	KG	BOI BRASIL	KG	39	R\$ 20,99	R\$ 818,61
134	COCO RALADO EXTRA BRANCO SEM AÇUCAR PCT DE 100GR	PCT	SO COCO	PCT	52	R\$ 2,46	R\$ 127,92
135	CREME DE LEITE 200GR	UN	ITALAC	UN	43	R\$ 2,36	R\$ 101,48
136	EXTRATO DE TOMATE 190GR	UN	VAL	UN	30	R\$ 1,46	R\$ 43,80
137	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO 1 KG TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO(ÚMIDO) E ISENTO DE SUJEIRA, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	SO TRIGO	PCT	42	R\$ 4,86	R\$ 204,12
138	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL	PCT	LILITA	PCT	47	R\$ 4,86	R\$ 228,42



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	SEM FERMENTO 1 KG TIPO 1-ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA DE EXCELENTE QUALIDADE, 'PÓ' BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO(ÚMIDO) E ISENTO DE SUJEIRA, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. NA EMBALEGEM DEVERÁ CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DE 6 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.						
39	FERMENTO BIOLÓGICO, ENVELOPE 10GR	UN	APTI	UN	58	R\$ 5,39	R\$ 312,62
140	FERMENTO QUÍMICO 100GR	UN	APTI	UN	22	R\$ 2,96	R\$ 65,12
141	FLOCÃO DE MILHO 500G	PCT	XODOMILHO	PCT	41	R\$ 2,13	R\$ 87,33
142	LEITE CONDENSADO 395 GR	UN	ITALAC	UN	45	R\$ 6,44	R\$ 289,80
143	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EMBALAGEM CAIXA 1L	UN	ITALAC	UN	117	R\$ 5,36	R\$ 627,12
144	IORGUTE 1250GR, SABORES variados, embalagem plástica, devendo conter impressos na embalagem dados do fabricante, valores nutricionais, data da FABRICAÇÃO	UN	UMBAUBA	UN	31	R\$ 11,46	R\$ 355,26
145	MARGARINA COM SAL 500GR	UN	CLAYBOM	UN	32,5	R\$ 6,46	R\$ 209,95
146	MASSA PARA BOLO DE VÁRIOS SABORES 400g. Ingredientes: Açúcar, farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, cacau em pó, amido, sal, fermento químico, bicarbonato de sódio, fosfato, monocalcico, fosfato, ácido de alumínio e sódio, pirofosfato de sódio, aromatizantes e espessantes goma guar, marca de referência dona benta, equivalente ou de melhor qualidade.	PCT	ITALAC	PCT	52,5	R\$ 3,36	R\$ 176,40
147	MELANCIA TIPO A- IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA UNIFORME SEM DANOS FÍSICOS, SEM IMPUREZAS.	KG	CEASA	KG	40	R\$ 2,86	R\$ 114,40
148	MILHO VERDE EM CONSERVA 200g. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Com peso líquido	UN	FUGINI	UN	149,75	R\$ 3,36	R\$ 503,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	drenado de 200g.						
149	MOLHO PARA PIZZA 340GR	UN	VAL	UN	28,75	R\$ 1,66	R\$ 47,73
150	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML Embalado em vidros plásticos, não amassados, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade,.	UN	SOYA	UN	38,75	R\$ 6,66	R\$ 258,08
151	OVOS DE GALINHA , classe A, tipo grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada	DZ	IANA	DZ	51,25	R\$ 14,26	R\$ 730,83
152	OVOS DE PASCOA 100 GR MEIO AMARGO EMBALAGEM TEMÁTICA	UN	TOP MILK	UN	41,25	R\$ 13,76	R\$ 567,60
153	PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE 400GR	UN	TOMMY	UN	41,25	R\$ 13,76	R\$ 567,60
154	PÃO DE CACHORRO QUENTE	PCT	LIVRAMENTO	PCT	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
155	PÃO DE FORMA 500GR	PCT	LIVRAMENTO	PCT	25	R\$ 13,76	R\$ 344,00
156	PÃO DE QUEIJO CONGELADO 1KG	PCT	LIVRAMENTO	PCT	40	R\$ 10,46	R\$ 418,40
157	PEITO DE FRANGO CONGELADO, EMBALAGEM TRANSPARENTE , INTACTA INFORMANDO O PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, LIMPO. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS(ORGANOLÉPTICS); DEVE APRESENTAR ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS E SUJIDADES OU QUALQUER SUBSTÂNCIA QUE POSSA ALTERAR A CARNE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	AMERICANO	KG	37,5	R\$ 8,36	R\$ 313,50
158	POLVILHO AZEDO 1KG Embalagem de 1Kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados.	PCT	LOPES	PCT	40	R\$ 8,36	R\$ 334,40
159	POLVILHO DOCE 1KG. Embalagem de 1Kg, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos	PCT	MANIVA	PCT	42,5	R\$ 4,96	R\$ 210,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO
AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000
BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241
E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

	lacrados.								
								RS 1.479,49	RS80.992,80

CLÁUSULA II – DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Município de Bernardo Sayão não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo **assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.**

CLÁUSULA III – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitada no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, no Decreto nº 7.892/13, relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DOS PREÇOS

O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 013/2025.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 013/2025, que precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago é o constante da proposta apresentada, no Pregão nº 013/2025, pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA V – DA ENTREGA DOS PRODUTOS

Os produtos/serviços deste edital devem ser entregues/executados conforme ordem de fornecimento no prazo máximo de 48(quarenta e oito) horas.

Caso não seja entregue o objeto do certame no prazo estipulado, a empresa licitante será multada em R\$500,00 (quinhentos reais) por dia de atraso e mais as penalidades cabíveis na lei de licitação, contrato e demais disposições deste Edital.

CLÁUSULA VI – DO PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 dias após a entrega do objeto da presente licitação ou conforme disponibilidade financeira. Para se efetivar o pagamento, a CONTRATADA, deverá apresentar na Secretaria da Administração, a nota fiscal/fatura devidamente atestada por servidor encarregado da fiscalização da entrega dos produtos.

CLÁUSULA VII - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento da ordem de fornecimento pelo fornecedor

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estejam previstas para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA VIII - DAS PENALIDADES

Constatada a inveracidade de quaisquer informações ou documentos fornecidos pela licitante, poderá ela, resguardados os procedimentos legais, sofrer as sanções abaixo, a critério da Administração, isolada ou cumulativamente:

- Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com



- Cancelamento do registro na Ata.
- Suspensão temporária do direito de participar de licitações e de fornecer a Administração Pública por prazo de até 5 (cinco) anos.
- Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.
- O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuário, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:
- Advertência
- Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total do Contrato, após decorridos cinco dias, a contar da data do inadimplimento.
- Multa de mora sobre o valor total do pedido, de 0,33% por dia de inadimplência, no caso de inexecução total.
- Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 5 (cinco) anos.
- Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurada ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.

A aplicação das sanções previstas neste Edital não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

CLÁUSULA IX – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula II da presente Ata, e em atendimento ao § 1º, art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado quaisquer reajustamentos de preços.

Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA X – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Os produtos objeto desta Ata de Registro de Preços serão recebidos pelo requisitante.

CLÁUSULA XI – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g) a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 17 do edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso do recebimento, juntando-se



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

AV. ANTONIO PESCONI, 378 – CENTRO - CEP: 77.755-000

BERNARDO SAYÃO – TO Fone: (063) 3422-1241

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;

h) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação em imprensa oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação;

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

a) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceite as razões do pedido.

CLÁUSULA XII – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo responsável relativo à pasta solicitante. A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA XIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o Foro da comarca de Colinas/TO, para dirimir dúvidas ou questões que não encontrem forma de resolução entre as partes, sendo esse foro irrenunciável pela CONTRATANTE, diante do que dispõe o art. 109, inciso I, da Constituição Federal. E, por estarem assim justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que abaixo, também, subscrevem.

Bernardo Sayão/TO, 22 de Maio de 2025.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO-TO

ELISZANGELA ALVINO DA SILVA ANTUNES

secretaria municipal de assistência social

Representante legal do CONTRATANTE

E A DE ALBUQUERQUE Assinado de forma digital por E A
DE ALBUQUERQUE

LTDA:02928169000131

1

Dados: 2025.05.26 13:16:50 -03'00'

EDUARDO ASSIS DE ALBUQUERQUE

Único sócio na empresa

TESTEMUNHAS